
Муниципальное казенное 
общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная  
школа № 10 г. Нижнеудинск» 

(МКОУ СОШ № 10 г. Нижнеудинск) 
 

П Р И К А З 
 

    28.08.2023 г.      .     №   111 -од      . 

 

Об утверждении списка учебников 
и учебных пособий на  
2023 – 2024 учебный год 
 

      В соответствии с п. 9 ч. 3  ст. 28,  п. 4  ч. 3 ст. 47  Федерального закона  от  

29.12. 2012  №  273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», на основании 

приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 21.09.2022  г.     № 858  

«Об утверждении федерального перечня учебников, допущенных к использованию 

при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных 

программ начального общего, основного общего, среднего общего образования, 

организациями, осуществляющими  образовательную деятельность», с изменениями, 

утвержденный приказом Министерства просвещения РФ от 21 июля 2023 г.  № 556, 

П Р И К А З Ы В А Ю: 

1. Утвердить список учебников в соответствии с утвержденным 

федеральным перечнем учебников, допущенных к использованию при реализации 

имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального 

общего, основного общего, среднего общего образования, которые используются в 

образовательном процессе муниципального казенного образовательного учреждения 

«Средняя общеобразовательная школа № 10 г. Нижнеудинск» для обучающихся 1 -11 

классов на 2023 -2024 учебный год.  (Приложение №1) 

2. Контроль над исполнением приказа возложить на заведующую 

библиотекой Королеву Л.И. 

 

 

Директор  школы                                                                И.В. Миронова 

С приказом ознакомлена  _________      Л.И. Королева 



Перечень учебной литературы используемой для обеспеченности  
образовательного процесса 

 МКОУ СОШ № 10 г. Нижнеудинска 
на 2023-2024 учебный год 

 

Наименование 
учебника 

Автор Год издания Класс Реквизиты приказа Наименование издателя Срок действия 

Русский язык: 1-й класс: 
учебник 

Канакина В.П., 
Горецкий В.Г. 

2023 1 Приказ N 286 АО "Издательство 
"Просвещение" 

До 25.04.2027 г. 

Русский язык. Азбука. 1-
й класс: учебник в 2 

частях 

Горецкий В.Г., 
Кирюшкин В.А 

2023 1 Приказ N 286 АО "Издательство 
"Просвещение" 

До 25.04.2027 г. 

Русский язык:2-й класс: 
учебник в 2-х частях 

Канакина В.П., 
Горецкий В.Г. 

2023 2 Приказ № 286 АО "Издательство 
"Просвещение" 

До 25.04.2027 г. 

Русский язык: 3-й класс: 
учебник: в 2 частях 

Канакина В.П., 
Горецкий В.Г. 

2019 
3 

Приказ N 254 Акционерное общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

До 31.08.2025 

Русский язык: 4-й класс: 
учебник: в 2-х частях 

Канакина В.П., 
Горецкий В.Г. 

2019 4 Приказ № 254 Акционерное общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

До 31.08.2026 

Русский язык: 3-й 
класс: учебник в 2-х 
частях 

Иванов С.В., 
Евдокимова А.О., 
Кузнецова М.И. 

2018 3 Приказ № 254 Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
Издательский центр 
«ВЕНТАНА-ГРАФ», 
Акционерное общество 
«Просвещение» 

До 31.08.2025 

Русский язык: 4-й класс; 
учебник в 2-х частях 

Иванов С.В., Кузнецова 
М.И., Петленко Л.В.  

2019 4 Приказ № 254 Общество с ограниченной 
ответственностью 

Издательский центр 
«ВЕНТАНА-ГРАФ», 

Акционерное общество 
«Просвещение» 

До 31.08. 2026 

Русский язык: 3-й класс: 
учебник в 2-х частях 

Желтовская Л.Я., 
Калинина О.Б. 

2018 3 Приказ № 254 Общество с ограниченной 
ответственностью 

«Дрофа», Акционерное 
общество «Просвещение» 

До 31.08.2025 

Русский язык: 4-й класс: 
учебник в 2-х частях 

Желтовская Л.Я., 
Калинина О.Б. 

2019 4 Приказ № 254 Общество с ограниченной 
ответственностью 

«Дрофа», Акционерное 

До 31.08.2026 

consultantplus://offline/ref=175B36B2F530C7B12320AED9DE56C0DD07BC3DF5CDCBF19BA73C9DB7BCB5D1CFC258F79A1D251C1235DDA64FD5I0l4J
consultantplus://offline/ref=175B36B2F530C7B12320AED9DE56C0DD07BC3DF5CDCBF19BA73C9DB7BCB5D1CFC258F79A1D251C1235DDA64FD5I0l4J


общество «Просвещение» 
Литературное чтение: 1-
й класс: учебник в 2-х 
частях 

Климанова Л.Ф., 
Горецкий В.Г. 

2023 1 Приказ № 286 Акционерное общество 
«Издательство 

«Просвещение» 

До 25.04.2027 

Литературное чтение: 2-
й класс: учебник в 2-х 
частях 

Климанова Л.Ф., 
Виноградская Л.А., 
Горецкий В.Г. 

2023 2 Приказ № 286 Акционерное общество 
"Издательство 

"Просвещение" 

До 25.04.2027 

Литературное чтение:3-
й класс: учебник в 2-х 
частях 

Климанова Л.Ф., 
Виноградская Л.А., 
Горецкий В.Г. 

2021 3 Приказ № 254 Акционерное общество 
"Издательство  

"Просвещение" 

До 31.08.2024 

Литературное чтение: 4-
й класс: учебник 2-х 
частях 

Климанова Л.Ф., 
Виноградская Л.А., 
Горецкий В.Г. 

2022 4 Приказ № 254 Акционерное общество 
"Издательство  

"Просвещение" 

До 31.08. 2025 

Литературное чтение: 3-
й класс в 2 частях 

Ефросинина Л.А., 
Оморокова М.И. 

2018 3 Приказ « 254  Общество с ограниченной 
ответственностью 
Издательский центр 
«ВЕНТАНА-ГРАФ», 
Акционерное общество 
«Просвещение» 

До 31.08. 2025 

Литературное чтение: 4-
й класс в 2 частях 

Ефросинина Л.А., 
Оморокова М.И. 

2019 4 Приказ « 254  Общество с ограниченной 
ответственностью 
Издательский центр 
«ВЕНТАНА-ГРАФ», 
Акционерное общество 
«Просвещение» 

До 31.08. 2025 

Литературное чтение: 3 
класс в 3 частях 

Кац Э.Э.  2019 3 Приказ № 254 Общество с ограниченной 
ответственностью 

«Дрофа», Акционерное 
общество «Просвещение» 

До  31.08.2025 

Литературное чтение: 4 
класс в 3 частях 

Кац Э.Э.  2019 4 Приказ № 254 Общество с ограниченной 
ответственностью 

«Дрофа», Акционерное 
общество «Просвещение» 

До 31.08.2025 

Английский язык: 2-й 
класс: учебник в 2-х 
частях 

Быкова Н.И., Дули Д., 
Поспелова М.Д. 

2023 2 Приказ № 286 Акционерное общество 
"Издательство  

"Просвещение" 

До 25.04.2027 

Английский язык: 3-й 
класс: учебник в 2-х 
частях 

Афанасьева О.В., 
Михеева И.В. 

2023 3 Приказ № 254 Акционерное общество 
"Издательство  

"Просвещение" 

До 31.08.2024 

Английский язык: 4-й 
класс: учебник в 2-х 
частях 

Афанасьева О.В., 
Михеева И.В. 

2024 4 Приказ № 254 Акционерное общество 
"Издательство  

"Просвещение" 

До 31.08.2025 

Математика:  1-й класс: 
учебник в 2-х частях 

Моро М.И., Волхова 
С.И. 

2023 1 Приказ № 286 Акционерное общество 
"Издательство  

До 25.04.2027 



"Просвещение" 
Математика:  2-й класс: 
учебник в 2-х частях 

Моро М.И., Волхова 
С.И. 

2023 2 Приказ № 286 Акционерное общество 
"Издательство  

"Просвещение" 

До 25.04.2027 

Математика: 3-й класс: 
учебник в 2-х частях 

Моро М.И., Волхова 
С.И. 

2021 3 Приказ № 254 Акционерное общество 
"Издательство  

"Просвещение" 

До 31.08.2024 

Математика: 4-й класс: 
учебник в 2-х частях 

Моро М.И., Волхова 
С.И. 

2018 4 Приказ № 254 Акционерное общество 
"Издательство  

"Просвещение" 

 

Математика: 3-й класс: 
учебник в 2-х частях 

Башмаков М.И., 
Нефедов М.Г. 

2019 3 Приказ № 254 Общество с ограниченной 
ответственностью 

«Дрофа», Акционерное 
общество «Просвещение» 

До 31.08.2024 

Математика: 4-й класс: 
учебник в 2-х частях 

Башмаков М.И., 
Нефедов М.Г. 

2019 4 Приказ № 254 Общество с ограниченной 
ответственностью 

«Дрофа», Акционерное 
общество «Просвещение» 

До 31.08.2025 

Математика: 3-й класс: 
учебник в 2-х частях 

Рудницкая В.Н., 
Юдачева Т.В. 

2018 3 Приказ № 254 Общество с ограниченной 
ответственностью 

Издательский центр 
«ВЕНТАНА-ГРАФ», 

Акционерное общество 
«Просвещение» 

До 31.08.2024 

Математика: 4-й класс: 
учебник в 2-х частях 

Рудницкая В.Н., 
Юдачева Т.В. 

2019 4 Приказ № 254 Общество с ограниченной 
ответственностью 

Издательский центр 
«ВЕНТАНА-ГРАФ», 

Акционерное общество 
«Просвещение» 

До 31.08.2025 

Окружающий мир:1-й 
класс: учебник в 2-х 

частях 

Плешаков А.А. 2023 1 Приказ № 286 Акционерное общество 
"Издательство  

"Просвещение" 

До 25.04.2027 

Окружающий мир:2-й 
класс: учебник в 2-х 

частях 

Плешаков А.А. 2023 1 Приказ № 286 Акционерное общество 
"Издательство  

"Просвещение" 

До 25.04.2027 

Окружающий мир: 3-й 
класс: учебник  в 2-х 
частях   

Виноградова В.Н. 2018 3 Приказ № 254 Общество с ограниченной 
ответственностью 

Издательский центр 
«ВЕНТАНА-ГРАФ», 

Акционерное общество 
«Просвещение» 

До 31.08.2024 

Окружающий мир: 4-й Виноградова В.Н. 2019 4 Приказ № 254 Общество с ограниченной До 31.08.2025 



класс: учебник  в 2-х 
частях   

ответственностью 
Издательский центр 

«ВЕНТАНА-ГРАФ», 
Акционерное общество 

«Просвещение» 
Окружающий мир: 3-й 
класс: учебник  в 2-х 
частях   

Ивченкова Г.Г. 
Потапов И.В. 
Саплина Е.В. 

2019 3 Приказ № 254 Приказ № 254 До 31.08.2024 

Окружающий мир: 4-й 
класс: учебник  в 2-х 
частях   

Потапов И.В. 
Саплина Е.В. 

2020 4 Приказ № 254 Приказ № 254 До 31.08.2025 

Основы религиозных 
культур и светской 
этики. Основы мировых 
религиозных культур: 4-
й класс: учебник  

Беглов А.Л., Саплина 
Е.В., Токарева Е.С. 

2019 4 Приказ № 254 Акционерное общество 
"Издательство  

"Просвещение" 

До  31.08.2023 

Основы религиозных 
культур и светской 
этики. Основы светской 
этики: 4-й класс: 
учебник 

Шемшурина А.И. 2019 4 Приказ № 254 Акционерное общество 
"Издательство  

"Просвещение" 

До 31.08.2023 

Основы религиозных 
культур и светской 
этики. Основы 
православной культуры: 
4-й класс: учебник 

Кураев А.В. 2019 4 Приказ № 254 Акционерное общество 
"Издательство  

"Просвещение" 

До 31.08.2023 

Изобразительное 
искусство: 3-й класс: 
учебник 

Горяева Н.А., Неменская 
Л.А. 

2021 3 Приказ № 254 Акционерное общество 
"Издательство  

"Просвещение" 

До 31.08.2024 

Изобразительное 
искусство: 4-й класс: 
учебник 

Неменская Л.А. , под 
редакцией Неменского 
Б.М. 

2022 4 Приказ № 254 Акционерное общество 
"Издательство  

"Просвещение" 

До 31.08.2025 

Музыка: 3-й класс: 
учебник 

Критская Е.Д., Сергеева 
Г.П. 

2019 3 Приказ № 254  Акционерное общество 
«Издательство  
«Просвещение 

До 31.08.2024 

Музыка: 4-й класс: 
учебник 

Критская Е.Д., Сергеева 
Г.П. 

2020 4 Приказ № 254  Акционерное общество 
«Издательство  
«Просвещение 

До 31.08.2025 

Технология  Роговцева Н.И. 2021 3 Приказ № 254  Акционерное общество 
«Издательство  
«Просвещение 

До 31.08.2025 

Технология  Роговцева Н.И. 2022 4 Приказ № 254  Акционерное общество 
«Издательство  

До 31.08.2026 



«Просвещение 
Физическая культура Матвеев А.П. 2023 1-4 Приказ № 286  Акционерное общество 

«Издательство  
«Просвещение 

До 29.04.2027 

Финансовая 
грамотность. 2-3 классы 
образовательных 
организаций. В 2 частях 

Федин С.Н. 2020 2-3 Приказ № 286 ООО «ВАКО» До 29.04.2027 

Финансовая 
грамотность. 4 класс 
образовательных 
организаций 

Гловели Г.Д., Гоппе Е.Е. 2018 4 Приказ № 286 ООО «ВАКО» До 16.05.2027 

Русский язык: 5-й класс: 
учебник: в 2 частях 

Ладыженская Т.А., 
Баранов М. Т., 
Тростенцова Л.А. и др. 

2023 5 Приказ № 286  Акционерное общество 
«Издательство  
«Просвещение 

До 16.05.2027 

Русский язык: 6-й класс: 
учебник: в 2 частях 

Баранов М.Т,   
Ладыженская Т.А.,  

2023 6 Приказ № 286 Акционерное общество 
«Издательство 
«Просвещение» 

До 16.05.2027 

Русский язык: 7-й класс: 
учебник:  

Баранов М.Т,   
Ладыженская Т.А., 
Тростенцова Л.А. и др. 

2019 7 Приказ № 254 Акционерное общество 
«Издательство 
«Просвещение» 

До 31.08.2025 

Русский язык: 8-й класс: 
учебник 

Бархударов С.Г. 
Крючков С.Е., Максимов 
Л.Ю. 

2019 8 Приказ № 254 Акционерное общество 
«Издательство 
«Просвещение» 

До 31.08.2026 

Русский язык: 9-й класс: 
учебник 

Бархударов С.Г. 
Крючков С.Е., Максимов 
Л.Ю. 

2019 9 Приказ № 254 Акционерное общество 
«Издательство 
«Просвещение» 

До 31.08.2027 

Литература:5-й класс: 
учебник в 2-х частях 

Коровина В.Я., 
Журавлев В.П. и др. 

2023 5 Приказ № 286 Акционерное общество 
«Издательство 
«Просвещение» 

До 16.05.2027 

Литература : в 2-х 
частях 

Полухина В.П., 
Коровина В.Я., 
Журавлев В.П. 

2023 6 Приказ № 286 Акционерное общество 
«Издательство 
«Просвещение» 

До 16.05.2027 

Литература: в 2-х частях Коровина В.Я., 
Журавлев В.П. 

2019 7  Приказ № 254 Акционерное общество 
«Издательство 
«Просвещение» 

До 31.08.2025 

Литература: в 2-х частях Коровина В.Я., 
Журавлев В.П. 

2019 8 Приказ № 254 Акционерное общество 
«Издательство 
«Просвещение» 

До 31.08.2026 

Литература: в 2-х частях Коровина В.Я., 
Журавлев В.П. 

2020 9 Приказ № 254 Акционерное общество 
«Издательство 
«Просвещение» 

До 31.08.2027 

Английский язык: 5-й 
класс: учебник 

Ваулина Ю.Е., Дули Д. 
Подаляко О.Е. 

2023 5 Приказ № 287 Акционерное общество 
«Издательство 

До 29.04.2027 



«Просвещение» 
Английский язык: в 2-х 
частях 

Ваулина Ю.Е., Дули Д. 
Подаляко О.Е. 

2023 6 Приказ № 287 Акционерное общество 
«Издательство 
«Просвещение» 

До 29.04.2027 

Английский язык: в 2-х 
частях 

Вербицкая М.В. 2019 7 Приказ № 254 Акционерное общество 
«Издательство 
«Просвещение» 

До 31.08.2025 

Английский язык:  Вербицкая М.В. 2019 8 Приказ № 254 Акционерное общество 
«Издательство 
«Просвещение» 

До 31.08.2026 

Английский язык Вербицкая М.В. 2019 9 Приказ № 254 Акционерное общество 
«Издательство 
«Просвещение» 

До 31.08.2027 

История. Всеобщая 
история. История 
древнего мира: 5-й 
класс: учебник 

Вигасин А.А., Годер 
Г.И., 

2023 5 Приказ № 287 Акционерное общество 
«Издательство 
«Просвещение» 

До 29.04.2027 

История России: в 2-х 
частях 

Арсентьев Н.М.,  
Данилов А.А под ред 
Торкунова А.В,  

2023 6 Приказ № 287 Акционерное общество 
«Издательство 
«Просвещение» 

До 29.04.2027 

История России: в 2-х 
частях 

Арсентьев Н.М.,  
Данилов А.А под 
редТоркунова А.В, 

2017 7 Приказ № 254 Акционерное общество 
«Издательство 
«Просвещение» 

До 31.08.2024 

История России: в 2-х 
частях 

Арсентьев Н.М.,  
Данилов А.А под 
редТоркунова А.В, 

2018 8 Приказ № 254 Акционерное общество 
«Издательство 
«Просвещение» 

До 31.08.2025 

История России: в 2-х 
частях 

Арсентьев Н.М.,  
Данилов А.А под 
редТоркунова А.В, 

2020 9 Приказ № 254 Акционерное общество 
«Издательство 
«Просвещение» 

До 31.08.2026 

Всеобщая история. 
История средних веков 

Агибалова Е.В., Донской 
Г.М. 

2023 6 Приказ № 287 Акционерное общество 
«Издательство 
«Просвещение» 

До 29.04.2027 

Всеобщая история. 
История Нового временя  

Юдовская А.Я., Баранов 
П.А., Ванюшкина Л.М. 

2020 7 Приказ № 254 Акционерное общество 
«Издательство 
«Просвещение» 

До 31.08.2025 

Всеобщая история. 
История Нового временя 

Юдовская А.Я., Баранов 
П.А., Ванюшкина Л.М. 

2020 8 Приказ № 254 Акционерное общество 
«Издательство 
«Просвещение» 

До 31.08. 2026 

Всеобщая история. 
История Нового временя 

Юдовская А.Я., Баранов 
П.А., Ванюшкина Л.М. 

2020 9 Приказ № 254 Акционерное общество 
«Издательство 
«Просвещение» 

До 31.08.2027 

Обществознание Боголюбов Л.Н., Иванов 
Л.Ф. 

2017 7 Приказ № 254 Акционерное общество 
«Издательство 
«Просвещение» 

До 31.08.2024 

Обществознание Боголюбов Л.Н.,  2019 8 Приказ № 254 Акционерное общество До 31.08.2025 



Лазебникова А.Ю. «Издательство 
«Просвещение» 

Обществознание Боголюбов Л.Н.,  
Лазебникова А.Ю. 

2019 9 Приказ № 254 Акционерное общество 
«Издательство 
«Просвещение» 

До 31.08.2026 

География  Алексеев А.И., 
Николина В.В., Липкина 
Е.К. 

2023 5-6 Приказ № 287 Акционерное общество 
«Издательство 
«Просвещение» 

До 25.04.2027 

География  Алексеев А.И., 
Николина В.В. 

2019 7 Приказ № 254 Акционерное общество 
«Издательство 
«Просвещение» 

До 31.08.2025 

География  Алексеев А.И., 
Николина В.В. 

2019 8 Приказ № 254 Акционерное общество 
«Издательство 
«Просвещение» 

До 31.08.2026 

География  Алексеев А.И., 
Николина В.В. 

2019 9 Приказ № 254 Акционерное общество 
«Издательство 
«Просвещение» 

До 31.08.2027 

Математика: 5-й 
класс:базовый уровень 
учебник в 2-х частях 

Виленкин Н.Я., Жохов 
В.И. 

2023 5 Приказ № 287 Акционерное общество 
«Издательство 
«Просвещение» 

До 25.04.2027 

Математика  Виленкин Н.Я., Жохов 
В.И. 

2023 6 Приказ № 287 Акционерное общество 
«Издательство 
«Просвещение» 

До 25.04.2027 

Алгебра  Никольский С.М., 
Потапов М.К. 

2018 7 Приказ № 254 Акционерное общество 
«Издательство 
«Просвещение» 

До 31.08.2023 

Алгебра  Никольский С.М., 
Потапов М.К. 

2019 8 Приказ № 254 Акционерное общество 
«Издательство 
«Просвещение» 

До 31.08.2024 

Алгебра  Никольский С.М., 
Потапов М.К. 

2020 9 Приказ № 254 Акционерное общество 
«Издательство 
«Просвещение» 

До 31.08.2025 

Геометрия  Атанасян Л.С., Бутузов 
В.Ф. 

2019 7 - 9 Приказ № 254 Акционерное общество 
«Издательство 
«Просвещение» 

До 31.08.2025 

Информатика  Босова Л.Л., Босова 
А.Ю.  

2019 7 Приказ № 254 Общество с ограниченной 
ответственностью 
«БИНОМ. Лаборатория 
знаний» 

До 31.08.2023 

Информатика  Босова Л.Л., Босова 
А.Ю. 

2016 8 Приказ № 254 Общество с ограниченной 
ответственностью 
«БИНОМ. Лаборатория 
знаний» 

До 31.08.2024 

Информатика  Босова Л.Л., Босова 
А.Ю. 

2017 9 Приказ № 254 Общество с ограниченной 
ответственностью 

До 31.08.2025 



«БИНОМ. Лаборатория 
знаний» 

Физика  Перышкин А.В. 2020 7 Приказ № 254 Общество с ограниченной 
ответственностью 
«Дрофа», Акционерное 
общество Издательство 
«Просвещение» 

До 31.08.2023 

Физика  Перышкин А.В. 2020 8 Приказ № 254 Общество с ограниченной 
ответственностью 
«Дрофа», Акционерное 
общество Издательство 
«Просвещение» 

До 31.08.2024 

Физика  Перышкин А.В., Гутник 
Е.М. 

2020 9 Приказ № 254 Общество с ограниченной 
ответственностью 
«Дрофа», Акционерное 
общество Издательство 
«Просвещение» 

До 31.08.2025 

Биология 5-й класс: 
базовый уровень: 
учебник 

Пасечник В.В., 
Суматохин С.В., 
Гапонюк З.Г. 

2023 5 Приказ № 287 Акционерное общество 
«Издательство 
«Просвещение» 

До 25.04.2027 

Биология  Пасечник В.В., 
Суматохин С.В., 
Гапонюк З.Г. 

2023 6 Приказ № 287 Акционерное общество 
«Издательство 
«Просвещение» 

До 25.04.2027 

Биология  Захаров В.Б. 2019 7 Приказ № 254 Общество с ограниченной 
ответственностью 
«Дрофа», Акционерное 
общество Издательство 
«Просвещение» 

До 31.08.2024 

Биология  Сонин Н.И. 2018 8 Приказ № 254 Общество с ограниченной 
ответственностью 
«Дрофа», Акционерное 
общество Издательство 
«Просвещение» 

До 31.08.2025 

Биология  Захаров В.Б., Сивоглазов 
В.И.  

2020 9 Приказ № 254 Общество с ограниченной 
ответственностью 
«Дрофа», Акционерное 
общество Издательство 
«Просвещение» 

До 31.08.2027 

Химия Габриелян О.С., 
Остроумов И.Г. 

2018 8 Приказ № 254 Общество с ограниченной 
ответственностью 
«Дрофа», Акционерное 
общество Издательство 
«Просвещение» 

До 31.08.2024 

Химия  Габриелян О.С., 
Остроумов И.Г. 

2019 9 Приказ № 254 Общество с ограниченной 
ответственностью 

До 31.08.2025 



«Дрофа», Акционерное 
общество Издательство 
«Просвещение» 

Изобразительное 
искусство 

Горяева Н.А., 
Островская О.В. под ред 
Неменского Б. 

2023 5 Приказ № 287 Акционерное общество 
«Издательство 
«Просвещение» 

До 25.04.2027 

Изобразительное 
искусство 

Неменская Л.А., под 
редНеменского Б.М. 

2023 6 Приказ № 287 Акционерное общество 
«Издательство 
«Просвещение» 

До 25.04.2027 

Изобразительное 
искусство 

Питерских А.С., Гуров 
Г.Е. редНеменского Б.М. 

2018 7 Приказ № 254 Акционерное общество 
«Издательство 
«Просвещение» 

До 31.08.2025 

Изобразительное 
искусство 

Питерских А.С.,  
редНеменского Б.М. 

2018 8 Приказ № 254 Акционерное общество 
«Издательство 
«Просвещение» 

До 31.08.2026 

Музыка 5-й класс: 
учебник 

Сергеева Г.П., Критская 
Е.Д. 

2023 5 Приказ № 287 Акционерное общество 
«Издательство 
«Просвещение» 

До 25.04.2027 

Музыка  Сергеева Г.П., Критская 
Е.Д. 

2023 6 Приказ № 287 Акционерное общество 
«Издательство 
«Просвещение» 

До 25.04.2027 

Музыка  Сергеева Г.П., Критская 
Е.Д. 

2018 7 Приказ № 254 Акционерное общество 
«Издательство 
«Просвещение» 

До 31.08.2025 

Музыка Сергеева Г.П., Критская 
Е.Д. 

2018 8 Приказ № 254 Акционерное общество 
«Издательство 
«Просвещение» 

До 31.08.2026 

Технология 5-й класс: 
учебник 

Глозман Е.С., Кожина 
О.А. 

2023 2 Приказ № 287 Акционерное общество 
«Издательство 
«Просвещение» 

До 25.04.2027 

Технология  Глозман Е.С., Кожина 
О.А. 

2023 6 Приказ № 287 Акционерное общество 
«Издательство 
«Просвещение» 

До 25.04.2027 

Технология Тищенко А.Т., Синица 
Н.В. 

2018 7 Приказ № 254 Акционерное общество 
«Издательство 
«Просвещение» 

До 31.08.2025 

Технология Тищенко А.Т., Синица 
Н.В. 

2019 8 Приказ № 254 Акционерное общество 
«Издательство 
«Просвещение» 

До 31.08.2026 

Физическая культура 5-
й класс: учебник 

Матвеев А.П. 2023 5 Приказ № 287 Акционерное общество 
«Издательство 
«Просвещение» 

До 25.04.2027 

Физическая культура 6-
й класс: учебник 

Матвеев А.П. 2023 6 Приказ № 287 Акционерное общество 
«Издательство 
«Просвещение» 

До 25.04.2027 



Физическая культура Виленский М.Я.,  2020 5 - 7 Приказ № 254 Акционерное общество 
«Издательство 
«Просвещение» 

До 31.08.2025 

Физическая культура Лях В.И. 2020 8 – 9  Приказ № 254 Акционерное общество 
«Издательство 
«Просвещение» 

До 31.08.2027 

Основы безопасности 
жизнедеятельности 

Хренников Б.О. 2013 7 Приказ № 254 Акционерное общество 
«Издательство 
«Просвещение» 

До 31.08.2025 

Основы безопасности 
жизнедеятельности 

Хренников Б.О. 2014 8 Приказ № 254 Акционерное общество 
«Издательство 
«Просвещение» 

До 31.08.2026 

Основы безопасности 
жизнедеятельности 

Хренников Б.О. 2017 9 Приказ № 254 Акционерное общество 
«Издательство 
«Просвещение» 

До 31.08.2027 

Финансовая грамотность 
для 
общеобразовательных 
организаций 

Липсиц И.В., Рязанова 
О.И. 

2018 8-9 Приказ № 286 ООО                          
«ВАКО» 

До 31.08.2027 

Финансовая грамотность 
для 
общеобразовательных 
организаций 

Брехова Ю.В., Алмосов 
А.П., Завьялов Д.Ю. 

2018 10-11 Приказ № 286 ООО                          
«ВАКО» 

До 31.08.2027 

Русский язык Львова С.И., Львов В.В. 2016 10 Приказ № 254 Общество с ограниченной 
ответственностью «ИОЦ 
МНЕМОЗИНА» 

До 31.08.2023 

Русский язык Львова С.И., Львов В.В. 2016 11 Приказ № 254 Общество с ограниченной 
ответственностью «ИОЦ 
МНЕМОЗИНА» 

До 31.08.2024 

Литература  Коровин В.И., 
Вершинина Л.А. под ред 
Коровина В.И. 

2020 10  Акционерное общество 
«Издательство 
«Просвещение» 

 

Литература Коровин В.И., 
Вершинина Л.А. под ред 
Коровина В.И. 

2022 11  Акционерное общество 
«Издательство 
«Просвещение» 

 

Английский язык Вербицкая М.В. 2020 10 Приказ № 254 Акционерное общество 
«Издательство 
«Просвещение» 

До 31.08.2023 

Английский язык Вербицкая М.В. 2022 11 Приказ № 254 Акционерное общество 
«Издательство 
«Просвещение» 

До 31.08.2024 

История. Всеобщая 
история  

Загладин Н.В., Симония 
Н.А. 

2020 10 - 11 Приказ № 254 Акционерное общество 
«Издательство 
«Просвещение» 

До 31.08.2023 

История России      (в 3- Горинов М.М., Данилов 2020 10 Приказ № 254 Акционерное общество До 31.08.2023 



х частях) А.А. под редТоркунова 
А.В. 

«Издательство 
«Просвещение» 

География  Гладкий Ю.Н. 2020 10  Акционерное общество 
«Издательство 
«Просвещение» 

 

География Гладкий Ю.Н. 2021 11  Акционерное общество 
«Издательство 
«Просвещение» 

 

Экономика  Хасбулатов Р.И. 2020 10 - 11  Общество с ограниченной 
ответственностью 
«Дрофа», Акционерное 
общество Издательство 
«Просвещение» 

До 31.08.2023 
 
 
 
 
 
 
 

Право  Боголюбов Л.Н. 2021 10  Акционерное общество 
«Издательство 
«Просвещение» 

 

Право  Боголюбов Л.Н. 2022 11  Акционерное общество 
«Издательство 
«Просвещение» 

 

Обществознание  Боголюбов 
Л.Н.,Лазебникова А.Ю. 

2020 10  Акционерное общество 
«Издательство 

«Просвещение» 

До 25.06.2026 

Обществознание Боголюбов 
Л.Н.,Лазебникова А.Ю. 

2021 11  Акционерное общество 
«Издательство 

«Просвещение» 

До 25.06.2026 

Информатика (в 2 
частях) 

Поляков К.Ю., Еремин 
Е.К. 

2020 10 Приказ № 254 Акционерное общество 
«Издательство 

«Просвещение» 

До 25.09. 2025 

Информатика (в 2 
частях) 

Поляков К.Ю., Еремин 
Е.К. 

2021 11 Приказ № 254 Акционерное общество 
«Издательство 

«Просвещение» 

До 25.09. 2025 

Физика  Мякишев Г.Я., Буховцев 
Б.Б. 

2020 10 Приказ № 254 Акционерное общество 
«Издательство 

«Просвещение» 

До 25.09. 2025 

Физика  Мякишев Г.Я., Буховцев 
Б.Б. 

2021 11 Приказ № 254 Акционерное общество 
«Издательство 

«Просвещение» 

До 25.09. 2025 

Химия  Габриелян О.С., 
Остроумов И.Г. 

2020 10 Приказ № 254 Акционерное общество 
«Издательство 

«Просвещение» 

До 25.09. 2025 

Химия Габриелян О.С., 
Остроумов И.Г. 

2021 11 Приказ № 254 Акционерное общество 
«Издательство 

До 25.09. 2025 



«Просвещение» 
Физическая культура Лях В.И. 2020 10-11 Приказ № 254 Акционерное общество 

«Издательство 
«Просвещение» 

До 25.09. 2025 

Астрономия  Воронцов-Вельяминов 
Б.А. 

2019 11 Приказ № 254 Общество с ограниченной 
ответственностью 

«Дрофа», Акционерное 
общество Издательство 

«Просвещение» 

До 25.09. 2025 

Речевая практика (для 
обучающихся с 

интелекиуальными 
нарушениями) 

Комарова С.В. 2023 1 Приказ № 254 Акционерное общество 
«Издательство 

«Просвещение» 

До 25.09. 2025 

Речевая практика (для 
обучающихся с 

интелекиуальными 
нарушениями) 

Комарова С.В. 2023 2 Приказ № 254 Акционерное общество 
«Издательство 

«Просвещение» 

До 25.09. 2025 

Речевая практика (для 
обучающихся с 

интелекиуальными 
нарушениями) 

Комарова С.В. 2023 3 Приказ № 254 Акционерное общество 
«Издательство 

«Просвещение» 

До 25.09. 2025 

Речевая практика (для 
обучающихся с 

интелекиуальными 
нарушениями) 

Комарова С.В. 2023 4 Приказ № 254 Акционерное общество 
«Издательство 

«Просвещение» 

До 25.09. 2025 

Русский язык (для 
обучающихся с 

интелекиуальными 
нарушениями) (в2 

частях) 

Якубовская Э.В., 
Коршунова Я.В. 

2018 2 Приказ № 254 Акционерное общество 
«Издательство 

«Просвещение» 

До 25.09. 2025 

Русский язык (для 
обучающихся с 

интелекиуальными 
нарушениями) (в2 

частях) 

Якубовская Э.В., 
Коршунова Я.В. 

2019 3 Приказ № 254 Акционерное общество 
«Издательство 

«Просвещение» 

До 25.09. 2025 

Русский язык (для 
обучающихся с 

интелекиуальными 
нарушениями) (в2 

частях) 

Якубовская Э.В., 
Коршунова Я.В. 

2021 4 Приказ № 254 Акционерное общество 
«Издательство 

«Просвещение» 

До 25.09. 2025 

Русский язык (для 
обучающихся с 

интелекиуальными 
нарушениями) (в2 

частях) 

Якубовская Э.В., 
Галунчикова Н.Г.  

2021 5 Приказ № 254 Акционерное общество 
«Издательство 

«Просвещение» 

До 25.09. 2025 



Русский язык (для 
обучающихся с 

интелекиуальными 
нарушениями) (в2 

частях) 

Якубовская Э.В., 
Галунчикова Н.Г. 

2021 6 Приказ № 254 Акционерное общество 
«Издательство 

«Просвещение» 

До 25.09. 2025 

Русский язык (для 
обучающихся с 

интелекиуальными 
нарушениями) (в2 

частях) 

Якубовская Э.В., 
Галунчикова Н.Г. 

2021 7 Приказ № 254 Акционерное общество 
«Издательство 

«Просвещение» 

До 25.09. 2025 

Русский язык (для 
обучающихся с 

интелекиуальными 
нарушениями) (в2 

частях) 

Якубовская Э.В., 
Галунчикова Н.Г. 

2021 8 Приказ № 254 Акционерное общество 
«Издательство 

«Просвещение» 

До 25.09. 2025 

Русский язык (для 
обучающихся с 

интелекиуальными 
нарушениями) (в2 

частях) 

Якубовская Э.В., 
Галунчикова Н.Г. 

2021 9 Приказ № 254 Акционерное общество 
«Издательство 

«Просвещение» 

До 25.09. 2025 

Русский язык (для 
обучающихся с 

интелекиуальными 
нарушениями) (в2 

частях) 

Якубовская Э.В., 
Коршунова Я.В. 

     

Букварь (для 
обучающихся с 

интелекиуальными 
нарушениями в 2 

частях) 

Аксенова А.К., Комарова 
С.В 

2019 1 Приказ № 254 Акционерное общество 
«Издательство 

«Просвещение» 

До 25.09. 2025 

Чтение (для 
обучающихся с 

интелекиуальными 
нарушениями) (в2 

частях) 

Ильина С.В., Аксенова 
А.К. 

2018 2 Приказ № 254 Акционерное общество 
«Издательство 

«Просвещение» 

До 25.09. 2025 

Чтение (для 
обучающихся с 

интелекиуальными 
нарушениями) (в2 

частях) 

Ильина С.В., Богданова 
А.А. 

2019 3 Приказ № 254 Акционерное общество 
«Издательство 

«Просвещение» 

До 25.09. 2025 

Чтение (для 
обучающихся с 

интелекиуальными 
нарушениями) (в2 

частях) 

Ильина С.В., 2019 4 Приказ № 254 Акционерное общество 
«Издательство 

«Просвещение» 

До 25.09. 2025 

Чтение: 5 класс: Малышева З.Ф. 2021 5 Приказ № 254   



учебник для 
общеобразовательных 

организаций, 
реализующих 

адаптированные 
основные 

общеобразовательные 
программы  
Чтение (для 

обучающихся с 
интелекиуальными 

нарушениями)  

Бгажнокова И.М.,  2021 6 Приказ № 254 Акционерное общество 
«Издательство 

«Просвещение» 

До 25.09. 2025 

Чтение (для 
обучающихся с 

интелекиуальными 
нарушениями) 

Аксенова А.К. 2021 7 Приказ № 254  До 25.09. 2025 

Чтение (для 
обучающихся с 

интелекиуальными 
нарушениями) 

Малышева З.Ф. 2021 8 Приказ № 254 Акционерное общество 
«Издательство 

«Просвещение» 

До 25.09. 2025 

Чтение (для 
обучающихся с 

интелекиуальными 
нарушениями) 

Аксенова А.К. 2021 9 Приказ № 254 Акционерное общество 
«Издательство 

«Просвещение» 

До 25.09. 2025 

Математика (для 
обучающихся с 

интелекиуальными 
нарушениями) (2 

частях) 

Алышева Т.В. 2019 1 Приказ № 254 Акционерное общество 
«Издательство 

«Просвещение» 

До 25.09. 2025 

Математика (для 
обучающихся с 

интелекиуальными 
нарушениями) (2 

частях) 

Алышева Т.В. 2019 2 Приказ № 254 Акционерное общество 
«Издательство 

«Просвещение» 

До 25.09. 2025 

Математика (для 
обучающихся с 

интелекиуальными 
нарушениями) (2 

частях) 

Алышева Т.В. 2019 3 Приказ № 254 Акционерное общество 
«Издательство 

«Просвещение» 

До 25.09. 2025 

Математика (для 
обучающихся с 

интелекиуальными 
нарушениями) (2 

частях) 

Алышева Т.В. 2019 4 Приказ № 254 Акционерное общество 
«Издательство 

«Просвещение» 

До 25.09. 2025 

Математика 5 класс: 
учебник для 

Перова М.Н., Капустина 
Г.М. 

2021 5 Приказ № 254 Акционерное общество 
«Издательство 

До 25.09. 2025 



общеобразовательных 
организаций, 
реализующих 
адаптированные 
основные 
общеобразовательные 
программы 

«Просвещение» 

Математика 6 класс: 
учебник для 
общеобразовательных 
организаций, 
реализующих 
адаптированные 
основные 
общеобразовательные 
программы 

Капустина Г.М., Перова 
М.Н. 

2021 6 Приказ № 254 Акционерное общество 
«Издательство 

«Просвещение» 

До 25.09. 2025 

Математика(для 
обучающихся с 
интелекиуальными 
нарушениями) 

Алышева Т.В. 2021 7 Приказ № 254 Акционерное общество 
«Издательство 

«Просвещение» 

До 25.09. 2025 

Математика (для 
обучающихся с 
интелекиуальными 
нарушениями) 

Эк В.В. 2021 8 Приказ № 254 Акционерное общество 
«Издательство 

«Просвещение» 

До 25.09. 2025 

Математика (для 
обучающихся с 
интелекиуальными 
нарушениями)  

Антропов А.П., Ходот 
А.Ю. 

2021 9 Приказ № 254 Акционерное общество 
«Издательство 

«Просвещение» 

До 25.09. 2025 

Мир природы и 
человека(для 
обучающихся с 
интелекиуальными 
нарушениями)(в 2 
частях) 

Матвеева Н.Б., Ярочкина 
И.А. 

2019 1 Приказ № 254 Акционерное общество 
«Издательство 

«Просвещение» 

До 25.09. 2025 

Мир природы и 
человека(для 
обучающихся с 
интелекиуальными 
нарушениями)(в 2 
частях) 

Матвеева Н.Б., Ярочкина 
И.А. 

2018 2 Приказ № 254 Акционерное общество 
«Издательство 

«Просвещение» 

До 25.09. 2025 

Мир природы и 
человека(для 
обучающихся с 
интелекиуальными 
нарушениями)(в 2 
частях) 

Матвеева Н.Б., Ярочкина 
И.А. 

2019 3 Приказ № 254 Акционерное общество 
«Издательство 

«Просвещение» 

До 25.09. 2025 



Мир природы и 
человека(для 
обучающихся с 
интелекиуальными 
нарушениями)(в 2 
частях) 

Матвеева Н.Б., Ярочкина 
И.А. 

2019 4 Приказ № 254 Акционерное общество 
«Издательство 

«Просвещение» 

До 25.09. 2025 

Изобразительное 
искусство (для 
обучающихся с 
интелекиуальными 
нарушениями) 

Рау М.Ю., Зыкова М.А. 2022 1 Приказ № 254 Акционерное общество 
«Издательство 

«Просвещение» 

До 25.09. 2025 

Изобразительное 
искусство (для 
обучающихся с 
интелекиуальными 
нарушениями) 

Рау М.Ю., Зыкова М.А. 2022 2 Приказ № 254 Акционерное общество 
«Издательство 

«Просвещение» 

До 25.09. 2025 

Основы социальной 
жизни: 5 класс: учебник 
для образовательных 
организаций 
реализующих 
адаптированные 
основные программы 
(для обучающихся с 
интелектуальными 
нарушениями) 

Комарова С.В., 
Александрова Е.Л. 

2023 5  Акционерное общество 
«Издательство 

«Просвещение» 

До 25.06.2026 

Основы социальной 
жизни: 6 класс: учебник 
для образовательных 
организаций 
реализующих 
адаптированные 
основные программы 
(для обучающихся с 
интелектуальными 
нарушениями) 

Комарова С.В., 
Александрова Е.Л. 

2023 6 Приказ № 1599 Акционерное общество 
«Издательство 

«Просвещение» 

До 13 мая 2027 

Мир истории (для 
обучающихся с 
интелекиуальными 
нарушениями) 

Бгажнокова И.М., 
Смирнова Л.В. 

2021 6  Акционерное общество 
«Издательство 

«Просвещение» 

До 25.06.2026 

История Отечества (для 
обучающихся с 
интелекиуальными 
нарушениями) 

Бгажнокова И.М., 
Смирнова Л.В. 

2021 7  Акционерное общество 
«Издательство 

«Просвещение» 

До 25.06.2026 

История Отечества (для 
обучающихся с 

Бгажнокова И.М., 
Смирнова Л.В. 

2021 8  Акционерное общество 
«Издательство 

До 25.06.2026 



интелекиуальными 
нарушениями) 

«Просвещение» 

История Отечества (для 
обучающихся с 
интелекиуальными 
нарушениями) 

Бгажнокова И.М., 
Смирнова Л.В. 

2021 9  Акционерное общество 
«Издательство 

«Просвещение» 

До 25.06.2026 

Природоведение (для 
обучающихся с 
интелекиуальными 
нарушениями) 

Лифанова Т.М., Соломина 
Е.И. 

2022 5 Приказ № 254 Акционерное общество 
«Издательство 

«Просвещение» 

До 25.09.2025 

Биология. Растения. 
Бактерии. Грибы (для 
обучающихся с 
интелекиуальными 
нарушениями) 

Клепинина З.А. 2021 7 Приказ № 254 Акционерное общество 
«Издательство 

«Просвещение» 

До 25.09.2025 

Биология. Животные 
(для обучающихся с 
интелекиуальными 
нарушениями) 

Никишов А.И., Теремов 
А.В. 

2021 8 Приказ № 254 Акционерное общество 
«Издательство 

«Просвещение» 

До 25.09.2025 

Биология. Человек (для 
обучающихся с 
интелекиуальными 
нарушениями) 

Соломина Е.Н., 
Шевырова Т.В. 

2021 9 Приказ № 254 Акционерное общество 
«Издательство 

«Просвещение» 

До 25.09.2025 

География (для 
обучающихся с 
интелекиуальными 
нарушениями) 

Лифанова Т.М., Соломина 
Е.Н. 

2021 6 Приказ № 254 Акционерное общество 
«Издательство 

«Просвещение» 

До 25.09.2025 

География (для 
обучающихся с 
интелекиуальными 
нарушениями) 

Лифанова Т.М., Соломина 
Е.Н. 

2021 7 Приказ № 254 Акционерное общество 
«Издательство 

«Просвещение» 

До 25.09.2025 

География (для 
обучающихся с 
интелекиуальными 
нарушениями) 

Лифанова Т.М., Соломина 
Е.Н. 

2021 8 Приказ № 254 Акционерное общество 
«Издательство 

«Просвещение» 

До 25.09.2025 

География (для 
обучающихся с 
интелекиуальными 
нарушениями) 

Лифанова Т.М., Соломина 
Е.Н. 

2021 9 Приказ № 254 Акционерное общество 
«Издательство 

«Просвещение» 

До 25.09.2025 

Технология. Ручной 
труд(для обучающихся 
с интелекиуальными 
нарушениями) 

Кузнецова Л.А. 2019 1 Приказ № 254 Акционерное общество 
«Издательство 

«Просвещение» 

До 25.09.2025 

Технология. Ручной 
труд (для обучающихся 

Кузнецова Л.А. 2019 2 Приказ № 254 Акционерное общество 
«Издательство 

До 25.09.2025 



с интелекиуальными 
нарушениями) 

«Просвещение» 

Технология. Ручной 
труд (для обучающихся 
с интелекиуальными 
нарушениями) 

Кузнецова Л.А. 2019 3 Приказ № 254 Акционерное общество 
«Издательство 

«Просвещение» 

До 25.09.2025 

Технология. Ручной 
труд (для обучающихся 
с интелекиуальными 
нарушениями) 

Кузнецова Л.А. 2019 4 Приказ № 254 Акционерное общество 
«Издательство 

«Просвещение» 

До 25.09.2025 

Технология. Швейное 
дело (для обучающихся 
с интелекиуальными 
нарушениями) 

Картушина Г.Б., Мозговая 
Г.Г. 

2021 5 Приказ № 254 Акционерное общество 
«Издательство 

«Просвещение» 

До 25.09.2025 

Технология. Швейное 
дело (для обучающихся 
с интелекиуальными 
нарушениями) 

Картушина Г.Б., Мозговая 
Г.Г. 

2021 6 Приказ № 254 Акционерное общество 
«Издательство 

«Просвещение» 

До 25.09.2025 

Технология. Швейное 
дело (для обучающихся 
с интелекиуальными 
нарушениями) 

Мозговая Г.Г., Картушина 
Г.Б. 

2021 7 Приказ № 254 Акционерное общество 
«Издательство 

«Просвещение» 

До 25.09.2025 

Технология. Швейное 
дело (для обучающихся 
с интелекиуальными 
нарушениями) 

Мозговая Г.Г., Картушина 
Г.Б. 

2021 8 Приказ № 254 Акционерное общество 
«Издательство 

«Просвещение» 

До 25.09.2025 

Технология. Швейное 
дело (для обучающихся 
с интелекиуальными 
нарушениями) 

Картушина Г.Б., Мозговая 
Г.Г. 

2021 9 Приказ № 254 Акционерное общество 
«Издательство 

«Просвещение» 

До 25.09.2025 

       
 

 


		2023-09-25T09:21:42+0800
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 10 Г. НИЖНЕУДИНСК"




